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ÚVOD

Dětské úrazy vždy představovaly závažný zdravotnický, ekonomický a společenský

problém. Jelikož se Česká republika řadí mezi státy s nejvyšší úmrtnosti dětí v důsledku

úrazů, rozhodla jsem se napsat bakalářskou práci na téma Prevence dětských úrazů a

poskytování laické první pomoci u nejčastějších úrazů dětí v mateřských školách. S tím, jak

dítě přichází do prostředí mateřské školy, kde je rozdílný přístup, množství lidí a prostředí,

tak se přirozeně mění i spektrum úrazů, jejich typy a případné následky. Nejen, že mě

zajímá, jaké úrazy se v prostředí mateřské školy stávají nejčastěji, ale taktéž bych chtěla

zjistit postoj pedagogů v mateřských školách a studentů oboru Učitelství pro mateřské

školy k poskytování první pomoci.

Úvod teoretické části je věnován somatologi, jejíž znalost je pro poskytování první

pomoci klíčová. Druhá kapitola přináší stručné zhodnocení statistických dat, která se týkají

dětských úrazů. Jádrem teoretické části jsou pak informace o nejčastějších úrazech a

poskytování první pomoci. Závažné dětské úrazy se častokrát opakují a bývají důsledkem

stále stejných situací, a proto by měla fungovat dostatečná prevence, která ukáže, proč se

tyto úrazy stávají, co mohou způsobit a jak jim můžeme předcházet. Aby měl samotný

úraz co nejmenší následky a nejlépe se riziko vzniku snižovalo na co nejmenší, je podle

mého názoru velmi důležitá jak prevence a aktivní edukace pedagogických pracovníků

v mateřských školách, tak zároveň prevence zaměřená směrem k dětem, kterou se zabývá

konečná kapitola teoretické části.

Hlavním cílem celé práce je zjistit informovanost o první pomoci a připravenost

pedagogických pracovníků a studentů oboru Učitelství pro mateřské školy poskytnout

první pomoc. Nejen tomuto hlavnímu cíli se věnuji v praktické části, která byla zpracována

na základě kvantitativního šetření, kde cílovou skupinu respondentů tvořili pedagogičtí

pracovníci v mateřských školách a studenti oboru Učitelství pro mateřské školy.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit informovanost o první pomoci a připravenost

pedagogických pracovníků a studentů oboru Učitelství pro mateřské školy poskytnout

první pomoc dětem v mateřských školách.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Úkol 1: Přinést ucelený přehled odborných informací o problematice úrazů a

poskytování první pomoci.

Úkol 2: Zjistit informovanost o první pomoci a připravenost pedagogických

pracovníků a studentů oboru Učitelství pro mateřské školy poskytnout první

pomoc dětem v mateřských školách.

Úkol 3: Na základě získaných údajů určit rizikové místo a činnost, při kterých se

úrazy stávají v mateřské škole nejčastěji.

1.3 HYPOTÉZY

Hypotéza 1: Předpokládám, že mezi nejčastější úrazy dětí v mateřských školách

patří odřeniny.

Hypotéza 2: Předpokládám, že pedagogové v mateřských školách znají základy

první pomoci a jsou připraveni první pomoc poskytnout.

Hypotéza 3: Předpokládám, že v mateřských školách probíhají programy pro

prevenci dětských úrazů.

Hypotéza 4: Předpokládám, že pedagogové v mateřských školách jsou pravidelně

školeni v první pomoci.
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2 PŘEHLED SOMATOLOGIE

Lidské tělo představuje složitý systém tvořený několika bilióny eukaryotních

buněk. Soubory stejných buněk se nazývají tkáně, které z hlediska základního rozdělení

dělíme na tkáně výstelkové (epitely), pojivové (vazivo, chrupavka, kostní tkáň), svalové,

nervové a trofické tkáně (tkáňový mok, krev, míza). Z těchto tkání jsou sestaveny orgány,

které se sdružují do orgánových soustav. Pro správnou funkci celého organismu musí

existovat souhra mezi jednotlivými částmi.

Kosterní soustava

Kosterní (opěrná) soustava tvoří pevnou a zároveň pohyblivou oporu těla.

Kost je jedna z nejtvrdších tkání v lidském těle, a proto se její stavba považuje za

atypickou. Na povrchu kosti se nachází silná blána zvaná okostice představující vazivový

obal kosti. Další vrstva je tvořena hutnou a houbovitou tkání, které kosti dodávají tvrdost

a pevnost. Dřeňovou dutinu zejména dlouhých kostí vyplňuje kostní dřeň, kde se do 20 let

tvoří nové krvinky a krevní destičky. Později v dospělosti probíhá krvetvorba pouze

v určitých kostech např. obratlích, žebrech a hrudní kosti. Celkově lze kostru rozčlenit na

kostru hlavy, trupu a končetin. Základem kostry hlavy je lebka složena z plochých kostí,

které vytváří prostor pro bezpečné uložení mozku. Hlavní část kostry trupu představuje

esovitě zakřivená páteř, na kterou se připojují žebra vedoucí od ventrálně uložené kosti

hrudní. Poslední částí je kostra končetin, do které řadíme kosti horní a dolní končetiny.

Mezi horní a dolní končetinou jsou značné rozdíly jak ve stavbě volné končetiny, tak i

v připojení pletenců k osovému skeletu, které vychází z rozdílné funkce a zátěže. Mezi

nejčastější úrazy kosterní soustavy patří různé druhy fraktur (zlomenina), distorze

(vymknutí), luxace (vykloubení). (Čihák, 2011 ; Hanušová 2014 ; Najbertová 2013)

Svalová soustava

Jedním ze základních projevů života je pohyb, který je u člověka zrealizován ve

spolupráci s opěrnou a nervovou soustavou svaly. Lidské tělo obsahuje přibližně 600
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svalů. Z histologického hlediska se vyskytují tři typy svaloviny: příčně pruhovaná, hladká a

srdeční. Kosterní svaly tvořené příčně pruhovanou svalovinou, které se pomocí úponů a

šlach připojují ke kostře, umožňují vykonávat pohyb a zajišťují vzpřímenou polohu těla.

Zvláštním druhem příčně pruhované svaloviny, který však proti předchozím svalům nelze

ovládat vůlí je sval srdeční. Třetím typem je hladká svalovina, která se vyskytuje zejména

ve stěnách vnitřních orgánů (např. žaludek, střeva). Pro správnou funkci svalů je důležitá

energie, kterou tělo nejčastěji získává přeměnou živočišného škrobu – glykogenu – na

glukózu. Nejběžnějším úrazem svalové soustavy bývá pohmožděný sval, který se může

projevovat modřinou či bolestivostí v místě poškození. Dalšími závažnějšími problémy

spojené s úrazy bývají svalové křeče, či ochrnutí svalů. (Čihák, 2011 ; Hanušová 2014)

Oběhová soustava

Kardiovaskulární soustava se skládá ze srdce, krevních cév a transportního média,

kterým je krev. Cévy vedou krev, která přivádí kyslík a živiny k orgánům/tkáním a odvádí

oxid uhličitý a škodlivé látky z orgánů/tkání. Podle stavby stěny cév a směru vedení krve

rozlišujeme tři typy cév: tepny - vedoucí krev ze srdce, žíly - vedoucí krev od srdce a

vlásečnice, které představují spojky mezi tepnami a žílami. Srdce si lze představit jako

pumpu, která svými pravidelnými stahy zajišťuje oběh krve tělem. Z hlediska funkčního

rozdělení se rozlišuje velký a malý krevní oběh. Velký oběh začíná v levé srdeční komoře

odkud je okysličená krev pumpována do aorty a následně tepnami odváděna do celého

těla. Odkysličená krev z tkání je sbírána pomocí žil, které se vlévají do dolní a horní duté

žíly ústící do pravé síně. Oproti tomu malý oběh, který zajišťuje okysličení krve v plicích,

začíná v pravé srdeční komoře odkud je plicní tepnou odkysličená krev odváděna do plic.

V plicích se větví na hustou síť vlásečnic kolem plicních sklípků, díky které dochází

k okysličení krve. Okysličená krev se z vlásečnicové sítě poté sbírá do čtyř plicních žil, které

ústí do levé síně. Mezi nejčastější úrazy oběhové soustavy, které jsou nebezpečné a

mohou být neslučitelné se životem, se řadí různé typy krvácení a náhlá srdeční zástava.

(Hanušová, 2014 ; Čihák, 2013 ; Marek 2017)
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Dýchací soustava

Respirační soustava, tvořená dýchacími cestami a plícemi, zajišťuje proces dýchání

což je ve své podstatě výměna plynů mezi krví a vnitřním/vnějším prostředím. Celá


[…]


 Nabídnout možnost edukace v první pomoci studentům oboru Učitelství pro MŠ.

 Zařadit do plánovaných akcí každé MŠ programy zaměřené na prevenci úrazů.

 Dbát na vyšší opatrnost dětí na rizikových místech a při rizikových činnostech.
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ZÁVĚR

V úvodu teoretické části této práce jsem stručně demonstrovala somatologii, jejíž

znalost je pro poskytování první pomoci velmi důležitá. Dále jsem přinesla cenné

informace jak o incidenci úrazů, tak zároveň i o nejnovějších postupech poskytování první

pomoci. Závěrem teoretické části jsem se věnovala úrazové prevenci, jelikož se

domnívám, že koordinovaný a systematický přístup k úrazové prevenci může přinášet

snížení závažnosti i počtu úrazů. Pro prevenci úrazů je základem sběr validních dat, o který

jsem se snažila v druhé části této práce.

Pro praktickou část byl zvolen kvantitativní výzkum, který byl proveden metodou

dotazníkového šetření s cílovou skupinou pedagogických pracovníků působících v MŠ

nebo studentů oboru Učitelství pro MŠ. Celkem se našeho šetření zúčastnilo 139

respondentů (z toho 137 žen) různého věku. Hlavním cílem práce bylo zjistit

informovanost o první pomoci a připravenost pedagogických pracovníků a studentů

oboru Učitelství pro MŠ poskytnout první pomoc dětem v mateřských školách. Na základě

dotazníkového šetření bylo zjištěno, že učitelé v mateřských školách a studenti oboru

Učitelství pro mateřské školy nejsou plně připraveni poskytnout první pomoc.

Z objektivního hlediska jsme tuto skutečnost posuzovala, vyhodnocením části, která se

týkala znalosti první pomoci. Tento výsledek byl potvrzen i subjektivním názorem

respondentů, který říká, že pouze 20 % respondentů (pedagogických pracovníků a

studentů oboru Učitelství pro MŠ) se cítí být dostatečně připraveno na poskytování první

pomoci. Na základě získaných odpovědí jsem dále určila rizikové místo a rizikovou činnost

týkající se prostředí mateřské školy. Za rizikové místo podle našich respondentů lze

považovat zahradu mateřské školy a za rizikovou činnost volnou hru.

Podle mého názoru nelze úrazům zcela zamezit, ale můžeme jim pomocí

preventivních prostředků předcházet. Pro prevenci vzniku úrazů v mateřské škole je

důležité zachovávat a vytvářet bezpečné prostředí. Preventivní opatření v MŠ by měla

vycházet ze specifik, která jsou charakteristická pro období 3 až 6 let. Z hlediska

psychologie v tomto věku u dětí převládá egocentrické myšlení, bohatá fantazie, tvořivost

a touha být jako dospělý. Učitelé by proto měli již od útlého věku děti pravidelně

poučovat o rizicích, následcích a bezpečnosti při činnostech, kdy může dojít ke vzniku

úrazu.
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 Na základě získaných výsledků z praktické části bych doporučila, aby co největší

množství pedagogických pracovníků v MŠ a studentů oboru Učitelství pro MŠ bylo

proškoleno v problematice první pomoci. A to zejména prostřednictvím odborného kurzu

nebo školení, které zahrnuje praktická cvičení, jelikož se poskytování první pomoci nelze

naučit z textu, ale prožitkem. Domnívám se, že by se tím mohla zvýšit úroveň poskytování

první pomoci v mateřských školách. Je důležité pamatovat na to, že první pomoc se

neustále mění a vyvíjí na základě evropských doporučení a nejnovějších poznatků, proto

ani přehled o poskytování první pomoci, který je součástí této práce, nelze brát trvale jako

výchozí.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nejčastějších úrazů dětí

v mateřských školách a poskytování první pomoci. V úvodu teoretické části stručně

popisuji somatologii a úrazy dětského věku, u kterých se zabývám hlavně rozdělením a

statistikou dětských úrazů. Jádrem teoretické části je představení nejčastějších úrazů dětí

a shrnutí postupů první pomoci. Podstatnou roli v této problematice představuje i

prevence dětských úrazů, které byl věnován závěr teoretické části.

Pro praktickou část byl zvolen kvantitativní výzkum, do kterého se zapojilo 137 žen

a 2 muži různého věku. Tuto cílovou skupinu respondentů tvořili pedagogičtí pracovníci

působící v mateřských školách a studenti oboru Učitelství pro MŠ. Pomocí dotazníků jsem

zjišťovala znalosti pedagogických pracovníků a studentů oboru Učitelství pro MŠ o první

pomoci. Dále jsem se zabývala získáním co nejpřesnějších informací o úrazech

vyskytujících se v prostředí mateřských škol na základě kterých jsem stanovila rizikové

místo a rizikovou činnost. Nejdůležitějších cílem této práce bylo zjistit informovanost o

první pomoci a připravenost pedagogických pracovníků a studentů oboru Učitelství pro

MŠ poskytnout první pomoc.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with problems of the most frequent injuries of children

in kindergartens and providing first aid. The thesis is divided into theoretical and practical

part. At the beginning of the theoretical part I briefly describe anatomy of the human

body and injuries in childhood, which I deal mainly with the distribution and statistics of

child injuries. The main part introduce the most common injuries of children and a

summary of first aid procedures. The important role in this issues is also the prevention of

child injuries, which was described in the conclusion of the theoretical part.

Quantitative questionnaire research involving 137 women and 2 men of different

ages was selected for the practical part. This target group of respondents consists of

teachers working in kindergartens and students in the field of Preschool education. I tried

to find out the level of pedagogical staff and students knowledge of first aid. I also looked

at getting the most accurate information about injuries occurring in kindergartens. The

most important aim of this work was to find out awareness of first aid and the readiness

of pedagogical staff and students of the field of Preschool education to provide first aid.
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