**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Bc. Michala KOLEČKÁŘOVÁ
**Studijní obor:** Předškolní a mimoškolní pedagogika, Učitelství pro MŠ
**Téma bakalářské práce:** PREVENCE DĚTSKÝCH ÚRAZŮ A POSKYTOVÁNÍ LAICKÉ PRVNÍ POMOCI U NEJČASTĚJŠÍCH ÚRAZŮ DĚTÍ V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Šrámková, PhD.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce s cílem zjistit informovanost a připravenost pedagogických pracovníků a studentů poskytnout první pomoc je dle mého názoru na velmi vysoké úrovni z hlediska obsahového, formálního a grafického zpracování. Gramatické chyby a překlepy se v práci objevují jen ojediněle (např. st. 38), studentka užívá kultivovaný obdobný jazyk.

Teoretická část je zpracována na cca 30 stranách textu, je logicky členěná do kapitol a subkapitol a koresponduje s obsahem práce i s částí praktickou. Dotazníkové šetření proběhlo u poměrně vysokého počtu respondentů, díky čemuž studentka mohla vzhledem k nastaveným kritériím potvrdit či vyvrátit stanované hypotézy a naplnit tak i cíl práce.

Poukázala bych na to, že v práci se objevují sdělení bez dalšího vysvětlení - viz otázky a připomínky k obhajobě (státy s vysokou úrazovostí, úrazy více u chlapců,...).

Dále bych z vlastní zkušenosti zařadila kapitolu týkající se dětských zlomenin, pohmoždění (úrazů podpůrně pohybového systému), o kterých se studentka nezmiňuje a ani není zařazena otázka k jejich první pomoci v dotazníkovém šetření.

Práci celkově hodnotím jako velmi prospěšnou a originální, v čemž mě ubezpečuje fakt, že např. 82 respondentů nepoznalo žilní a tepenné krvácení (oproti 49 správným odpovědím). Rovněž je poměrně alarmující, že velký počet respondentů neovládá (dle mého názoru se spíše obává) kardiopulmonární resuscitaci.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- 1) Je z dotazníkového šetření zjistitelné, které konkrétní MŠ v Plzni se výzkumného šetření zúčastnily?
- 2) Na str. 2 uvádíte, že ČR patří mezi státy s nejvyšší úrazovostí/úmrtností. Které státy to jsou a čím si to vysvětlujete?
- 3) V jakých případech u dítěte vyvoláváme zvracení?
- 4) Proč se úrazy častěji vyskytují u chlapců?
- 5) Neopíráte se o žádnou zahraniční literaturu - existují rozdíly mezi příspěvy k první pomoci ČR x zahraničí?

V Plzni, dne 27. 5. 2018

.....*J. Sedláčková*.....
podpis oponenta práce